菏泽职业学院2020年评估工作
自评报告
为贯彻落实《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》，推动高等职业院校坚持“以立德树人为根本，以服务发展为宗旨，以促进就业为导向”，深化办学机制和教育教学改革，全面提高高等职业院校适应社会需求能力和水平，根据《国务院教育督导委员会办公室关于开展 2020 年全国职业院校评估工作的通知》要求，对我院办学情况进行了自评，现将自评情况报告如下。
一、办学基础能力
1.学院基本概况
菏泽职业学院是经山东省人民政府批准、国家教育部备案的国办全日制普通高等学校。学院坐落于美丽的牡丹之都—山东省菏泽市，位于菏泽市牡丹区长城路999号，校园占地近千亩，内有万花湖130亩，倾力打造江北最美湖景大学。另有齐鲁工业大学、牡丹区国花学校两个分校区。拥有10万平方米的国家级产教融合实训基地，实训设备价值1.1亿元。其中，包括融汇工业4.0、机器人、5G通讯、无人机、无人驾驶、智慧城市的人工智能产学研中心，装备制造、汽车检修的高端装备实训中心，全息影像、VR展示、大数据资源的中国美术学院菏泽大学科技园，精品酒店、航空乘务、高档琴房的文旅幼教实训中心、项目路演、网红录播、物流体验的菏泽市大学生创业创新基地。
学院设商贸物流系、机电工程系、交通工程系、信息工程系、经济管理系、食品科学与化学工程系、建筑工程系、旅游管理系、退役军人教育学院、国际交流学院、创新创业学院共11个院系。开设有电子商务、物流管理、会计、互联网金融、机电一体化技术、工业机器人技术、光伏发电技术与应用、电气自动化技术、供用电技术、计算机应用技术、物联网技术、动漫制作技术、汽车检测与维修技术、新能源汽车技术、汽车营销与服务、应用化工技术、精细化工技术、食品生物技术、建筑工程技术、建筑装饰工程技术、工程造价、旅游管理、空中乘务、音乐表演、动物医学、公共事务管理、幼儿发展与健康管理等27个专业，全日制在校生规模11000人，年培训规模10000人。学院拥有山东省高等职业教育品牌专业群2个--电商物流专业群、人工智能专业群；山东省高等职业教育重点专业6个—电子商务、物流管理、物联网技术、机电一体化、电气自动化、工业机器人。
学院秉承“修德、明志、精工、强能”的校训，着力打造“笃学上进，著善尚美”的校风，坚持高端规划，高点定位，内涵发展，特色发展，努力建设扎根菏泽大地、符合国际标准、具有中国气派、形成优势品牌的鲁苏豫皖交界地区一流高等职业院校。
2.学院办学经费收入情况
学校积极筹措办学经费，优化资源配置，提高投入产出效益。办学经费的主要来源有国家财政性教育经费、事业收入、学费、一般公共预算安排的教育经费等。
表1 经费收入情况
	（万元）
年度

	2017
	2018
	2019

	国家财政性教育经费
	5504.52
	18175.17
	15913.08

	事业收入
	1528.84
	3486.77
	5699.18

	其中：学费收入
	1153.86
	3486.77
	4080.48

	一般公共预算安排的教育经费
	5504.52
	181751.66
	[bookmark: _GoBack]8492.95

3.信息化教学条件
学院高度重视信息化校园建设，积极完善校园网络和数字化统一服务平台。目前已接入互联网出口带宽10240 Mbps，教学用终端（计算机）数2893 台，网络信息点数5955个。并利用互联网、大数据和人工智能技术支撑教学改革，积极开发数字化教学资源，建立上网课程数229门，拥有智慧教室400个、全程录播教室20个。拥有无线网络全覆盖、教学场所全智能、生活服务全在线的智慧校园网络体系。实现了学校行政办公管理、教务教学管理、招生就业管理、学生管理、顶岗实习管理、教学质量管理、网络课程及教学系统、课堂及实训教学系统、校园门户系统、网络及信息安全系统的全方位信息化管理。
2、 教学队伍保障
学校坚持人才强校战略，坚持引培并举、内外兼用的总体思路，不断加强师资队伍建设。2018年以来，持续招录教师126人，其中双一流高校毕业生80人，把140名临聘教师纳入了人事代理管理。教职工总数达到526人，其中，专任教师463人、副高级以上专业技术职务97人、硕士以上学位246人、35周岁以下的教师365人、国家级、省级优秀教师58人、省级教学能手4人。承担立项科研课题205项，发表论文48篇，出版著作6部，获得省级教学成果奖二等奖2项、市级科研成果奖27项。学院聘用具有行业影响力的专家、能工巧匠作为兼职教师20余人。建立菏泽籍高端人才服务机构，搭建区外人才服务菏泽和学校发展的平台，成为我院人才队伍的重要补充。
学院科学规划师资队伍建设方案，突出“双师型”教师个体成长和“双师型”教学团队建设相结合，鼓励教师积极参与教育教学改革、技术研发、业务进修、企业锻炼等工作和培训，不断提高教师教育教学能力和专业实践能力。持续优化教师队伍结构，努力打造一支专职为主、专兼结合、数量充足、素质优良的“双师型”师资队伍，为提升学校办学水平、培养高素质技术技能人才提供强有力的师资保障。
三、专业人才培养
1.专业情况分析
学院设商贸物流系、机电工程系、交通工程系、信息工程系、经济管理系等11个系（部），2020年，新增精细化工技术、动物医学、公共事务管理、幼儿发展与健康管理，专业数量达27个，形成以装备制造大类和电子信息大类专业、财经商贸专业为主的专业结构。拥有山东省高等职业教育品牌专业群2个、教育重点专业6个。
学校不断优化专业体系，激发专业建设活力。逐步开展教学督导、教学检查、教学质量评价、视频观摩评教等教学秩序建设；专业带头人、学科带头人、课程负责人、教学名师培养等教学能力建设；高级酒店管理订单培养、建筑施工管理现代学徒制培养、汽修工匠工学交替培养等人才培养模式改革探索；加强体育、拓展美育、强化劳动教育等全面发展育人体系建设均成效显著，取
得省级教学成果二等奖2项。成立菏泽市曹风乡村振兴研究院、菏泽市高端化工研究院、菏泽市国韵非物质文化遗产研究院等
16个学会、协会、研究院；建立了人工智能和水环境污染控制两个市级重点实验室和工程技术中心。
2.校内外实践基地情况
[bookmark: _Hlk39845701]学校聚焦国家战略性新兴产业发展规划和菏泽产业体系布局，主动与人工智能、电子商务、医药化工、文化旅游、学前教育等行业领军企业深度合作，按照理念先进、技术领先、设备一流、管理科学的标准，建设包含人工智能实训中心、网红电商实训中心、幼儿教育实训中心、高端化工研发中心、创新创业孵化基地、文创产业基地、大型智能（仿真）实训基地等集实践教学、社会培训、企业生产、技术服务和创新创业“五位一体”的高端化、职业化实训基地。目前已建立校外实习实训基地15个、校内实践基地25个、校内实践教学工位达8000个。通过不断完善实践教学管理体系，健全实践基地的开放共享机制，创新基地双元育人模式与运行机制，提升育人水平和服务成效。
3.产教融合发展状态
学校不断加深产教融合，牵头成立了菏泽市职业教育产教融合联盟并担任理事长单位；参与发起成立了中国农业光伏产业联盟、中国发明协会职业教育创新创业联盟、人工智能产教融合国际联盟、山东省人工智能产教联盟、山东省跨境电商产教联盟、山东省“一带一路”职业教育国际联盟、海尔集团产教联盟并担任副理事长单位，当选了山东省人工智能学会常务理事单位及职业教育专业委员会主任单位，成功承办了山东省第二届人工智能大会。与牡丹区、开发区、高新区达成了战略合作，与中国美术学院大学科技园共建中国美术学院菏泽大学科技园入驻100余家文创企业，与科大讯飞、旷视、360、中兴、中车、海尔等知名企业签订了战略合作协议，与中关村软件园等教育型企业联合成立了中关村大数据产业学院、华科工业机器人产业学院等13个产业学院。
四、学生发展
1.职业技能和创新创业能力
学校高度重视学生的全面发展，积极鼓励学生参加技能大赛，提升实践能力和创新能力。通过以赛促教、以赛促学的方式，使学生对所学的知识技能融会贯通，并在过程中取得了丰硕的成果：参加省市教学能力大赛130人次并获省赛二等奖、三等奖各1项；参加全国全省各类学生大赛260人次，2019年获得上海合作组织国际技能大赛金、银、铜奖各1项，全国行业技能大赛二等奖、三等奖各1项，中华职教社黄炎培创新创业省级大赛金奖1项，山东省职业教育技能大赛二等奖1项、三等奖5项，山东省大学生科技节、富民兴鲁技能大赛等其他省级部门技能大赛二等奖2 项、三等奖1项。
学校设立创新创业学院，引进高水平指导团队，建设高标准创新创业基地，将创新创业教育纳入人才培养方案，推动大学生创新创业活动深入开展，培训创业导师206人、学生4332人，指导创办小微企业22家，并获颁山东省创新创业学院、山东省创客之家，中华职教社黄炎培创新创业省级大赛金奖1项，大学生互联网+省级大赛三等奖1项。
2.招生计划完成情况
学校自2017年到2019年招生人数持续攀升，统招实际招生数从2017年的1615人到2019年的4655人，人数增长近3倍，实现了飞跃式突破。生源数量充足且质量较高，新生报到率达85%。2018年我院计划自主招生数为440人，实际招生246人；2019年我院计划自主招生数为1040人，实际招生828人，2019年自主招生计划完成率比2018年增加了23.7%。招生情况体现了学院近3年时间的飞速发展得到了社会广泛的认可。
表2  统招招生情况
	人数
年度

	2017
	2018
	2019

	计划招生数
	2200
	2600
	5300

	实际招生数
	1615
	2591
	4655

	其中：报考数
	1708
	2681
	4800

3.毕业生就业率
毕业生就业率、就业质量和薪酬率较高，连续三年就业率超过95%，就业对口率达到60%，毕业生留在本地的就业比例达42.7%，为山东省和菏泽市经济建设作出重大贡献。社会对学生满意度也较高，学生的工作状态和专业能力受到肯定，社会用人单位对毕业生总体满意率超过90%。毕业生就业情况体现了学校在人才培养方面取得了较好的成果，为区域经济发展培养的素质高、技术新、技能强的复合型人才有着强劲的社会竞争力。
5、 社会服务能力
学校积极开展高校毕业生、退役军人、农民工、去产能分流职工、建档立卡贫困劳动力、残疾人就业创业培训，大力开展失业人员再就业培训，重点开展紧缺领域、大数据及人工智能等新技术领域、乡村振兴领域所需技术技能人才培训。
学校成立退役军人教育学院，为全市退役军人提供学历教育和职业技能培训，为退役军人求学就业开辟直通服务；成立继续教育学院，组织学历提升教育1000余人，2018年学校开展的各类职业培训达14000余人、共计84800人日。承接全国会计资格、医师资格、计算机等级等社会化考试42820人次。拥有教育部1+X证书试点项目5个—电子商务、智能制造技术、BM技术、传感器技术、新能源汽车技术，全国职业技能考试站点5个--全国智能制造职业技能评价考试站、全国计算机等级考点、全国会计等级考点、全国卫生从业人员资格考点、全国银行从业人员资格考点。
学校将积极落实学历教育与职业培训并举法定职责，以服务山东新旧动能转换为导向，精准对接菏泽231产业体系为支撑，全面助力菏泽建成鲁西崛起的新高地、全省新旧动能转换的示范区、鲁苏豫皖四省交界的区域性中心城市。
六、存在的主要问题与改进措施
1.存在的主要问题
（1）基础设施和实训设备配套不够完善；
（2）专业优势不够突出，结构不尽合理；
（3）师资队伍建设有待进一步加强。
2.改进措施
（1）加快基础设施和实训基地建设步伐，实现办学功能全面配套。全面完成二期工程20余万平方米建设，加大校园安全硬件投入，确保硬件设施配套齐全、更新及时，形成规范高效的安全网络全覆盖体系，加快实训基地的建成和投入使用，为职业技能培训和实验实训提供坚实保障。
（2）立足社会行业需求和学生成长需要，不断优化专业布局，形成优势品牌专业。抢抓部省共建职业教育创新发展高地机遇，紧跟山东省新旧动能转换“十强产业”发展战略和菏泽231特色产业体系建设，全力建设电商物流和人工智能两大品牌专业群，倾力提升信息技术和财经金融两大优势专业群，强力培育文化旅游专业和学前教育专业两大重点发展专业群，着力打造生化医药和建筑工程技术两大地方产业专业群，通力升级高端装备和新能源汽车两大新兴产业专业群，动态调整专业群结构，提升专业群内涵。
（3）持续完善师资队伍建设相关制度和机制，强化人才引进和培养工作。全面加强师德师风建设，推进教学改革与创新，全力解决教师缺口和学历结构问题，支持教师进行学历提升，强化教师培育培养培训工作，建立专业教师全员企业锻炼制度，大力加强双师型队伍建设和教学创新团队建设，招聘高层次业界优秀人才加入教师队伍，为学院高质量发展提供强有力的师资保障。
七、未来展望
在上级党委政府的正确领导下，在教育主管部门的大力支持下，到2022年，菏泽职业学院将完成校舍建设、景观绿化建设、万花湖治理等基础设施建设，全面建成江北最美湖景大学，完成专业布局优化调整，科学规划十大专业群发展体系，建成国家级高水平产教融合公共实训基地，全面提升综合办学实力，紧盯“地方离不开、行业能认可、国际可交流”的职业院校办学价值取向，全力推进职业教育创新高地建设，争创鲁苏豫皖交界地区高水平高等职业院校。
                                     二0二0年十月